
 

1 
 

 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   132 / 2022 
 
OGGETTO:  PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA" - ART. 1, CO 42, LEGGE 27 DICEMBRE 2019 
N. 160. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE AREA VERDE IN VIA FERMI ANGOLO VIA MILANO 
 
Immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di ottobre, alle ore 12:00, in Somma Lombardo, 
in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore No 
VANNI Barbara Stefania - Assessore Sì 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede il Sindaco Bellaria e l’Assessore Aliprandini e che ha potuto 
personalmente accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti, nonché l’identità e la 
volontà espressa dai componenti intervenuti in videoconferenza, Assessori Calò, Vanni e Valenti. 
 

 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 100 del 20.12.2021 di “Approvazione Bilancio di Previsione 

2022/2024”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 18.01.2022 recante “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2022-2024” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 42, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020), per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 
 
VISTI:  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati 
al Ministero dell’Interno investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse 
previste dall’art. 1, co. 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
VISTO altresì l’art. 28, co. 1, del D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di 
rigenerazione urbana di cui all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella 
Missione 5 «Inclusione e Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore», Investimento 2.1 «Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), è autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del Ministero 
dell'interno 30 dicembre 2021; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
di concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili 
completi del target PNRR e del Comune soggetto Attuatore; 



 

3 
 

 
PRESO ATTO che tra questi è stato ammesso il progetto candidato per la realizzazione area verde in 
via Fermi angolo via Milano - CUP B25C19000160004 – redatto dal tecnico incaricato geom. Davide 
Matraxia del Settore Gestione del Territorio di questo Comune come da lettera di incarico prot. n. 
0037367/DR/km del 12/12/2020, per l’importo complessivo di € 150.000,00 e per un finanziamento 
concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 di € 150.000,00; 
 
RICORDATO che: 

- l’opera in argomento era già prevista nella Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 
2020/2022 ed Elenco Annuale 2020, giusta deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 
19.12.2019 

- l’area oggetto di intervento unitamente al complesso immobiliare fu sequestrata alla criminalità 
organizzata e consegnata al Comune di Somma Lombardo con atto n. 32727 del 5.8.2009 
dell’Agenzia del Demanio – Direzione Beni Confiscati, che conformemente alla vigente 
normativa antimafia e misure di prevenzione (confisca ex art. 2-ter L. 575/1965 introdotta con 
L. 646/1982), ne dispose il trasferimento al patrimonio indisponibile del Comune di Somma 
Lombardo, per essere destinato a finalità sociali; 

 
RICHIAMATO l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Interno sottoscritto il 28 aprile 2022 con il quale, ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, il 
Comune Soggetto Attuatore si impegna ad affidare i lavori entro il 30 luglio 2023; 
 
VISTA la determinazione n. 1257 del 24.10.2022 con la quale, tra l’altro, il Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio Ing. Daniela Rovelli ha approvato: 
- il Verbale di validazione del 24.10.2022 del progetto definitivo delle opere di “Realizzazione area 

verde in via Fermi angolo via Milano”; 
- l’allegato progetto definitivo costituito dai seguenti elaborati: 

· Relazione tecnica  

· Computo metrico estimativo 

· Tavole grafiche  
 

VISTO in particolare il quadro economico dell’intervento comportante una spesa complessiva pari ad € 
150.000,00 così articolata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

A) OPERE   

Lavori a base d’asta 127.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 1.500,00 

Totale A) 128.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori (10%) 12.850,00 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.570,00  

Incarico supporto tecnico (Det. n. 376 del 09/04/2021 – CIG ZAB314667B)  3.235,44  

Imprevisti e altre somme a disposizione 2.844,56  

Totale B) 21.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 150.000,00 

 
DATO ATTO che il progetto di cui trattasi è stato elaborato ai sensi dell’art. 23 co. 7 del D. Lgs. 
50/2016 e pertanto meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO inoltre che a tale progetto è stato assegnato il codice unico di progetto CUP 
B25C19000160004; 



 

4 
 

 
RITENUTO di approvare il progetto definitivo delle opere di “Realizzazione area verde in via Fermi 
angolo via Milano”, dando atto che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento risultano 
disponibili al cap. 12501 “Realizzazione strutture per attività ricreative - Finanziamento PNRR Missione 
5 Componente 2 Investimento 2.1 - CUP B25C19000160004” - Missione 06 - Programma 01 del PEG 
2022 e finanziate per € 150.000,00 mediante i fondi di cui al sopra citato Decreto ministeriale n. 13887 
del 4 aprile 2022; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 150 del 
24/10/2022, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato progetto definitivo delle opere 
di “Realizzazione area verde in via Fermi angolo via Milano” parte integrante del presente atto, 
redatto dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia del Settore Gestione Territorio, costituito 
dai seguenti elaborati: 
• Relazione tecnica  
• Computo metrico estimativo 
• Tavole grafiche 

 
2. di approvare il quadro economico dell’intervento di seguito riportato: 

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

A) OPERE   

Lavori a base d’asta 127.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 1.500,00 

Totale A) 128.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori (10%) 12.850,00 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.570,00  

Incarico supporto tecnico (Det. n. 376 del 09/04/2021 – CIG ZAB314667B)  3.235,44  

Imprevisti e altre somme a disposizione 2.844,56  

Totale B) 21.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 150.000,00 

 
3. di dare atto che il codice unico di progetto CUP è B25C19000160004; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 150.000,00 trova imputazione al cap. 12501 

“Realizzazione strutture per attività ricreative - Finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1 - CUP B25C19000160004” - Missione 06 - Programma 01 del PEG 2022 e 
interamente finanziata mediante i fondi di cui al sopra citato decreto ministeriale n. 13887 del 4 
aprile 2022; 
 

5. di dare atto che questo Ente beneficiario delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di trasparenza 
amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 



 

5 
 

6. di demandare al Settore Gestione del Territorio le attività conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento, relativamente alla successiva fase di progettazione e di appalto nel rispetto dei 
documenti di programmazione approvati; 

 
 

Di seguito, stante l’urgenza di avviare la successiva fase di progettazione, con separata votazione, 
espressa nelle forme e nei termini di Legge, unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
RELAZIONE_DEFINITIVO 
COMPUTO METRICO 
TAVOLA 1_AREA A VERDE PLANIMETRIA E SEZIONI 
TAVOLA 2_PLANIMETRIA E DETTAGLI 
TAVOLA 3_CAMMINAMENTO PEDONALE PLANIMETRIA E SEZIONI 
RELAZIONE_DEFINITIVO 
COMPUTO METRICO 
TAVOLA 1_AREA A VERDE PLANIMETRIA E SEZIONI 
TAVOLA 2_PLANIMETRIA E DETTAGLI 
TAVOLA 3_CAMMINAMENTO PEDONALE PLANIMETRIA E SEZIONI 
VERBALE VALIDAZIONE - DEFINITIVO PNRR 
 
 
Settori Interessati: 
Gestione del Territorio 
 
 
 

 
 
 
 



 

6 
 

 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 


